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BLUES V SRCU, KAPITALIZEM V KOŠU: 
Andraž Mali, Tine Hafner in društvo Jadran

V soboto, 4. junija, je v nekda-
nji vojašnici v Škofji Loki pote-
kal košarkarski turnir Vrzimo 
kapitalizem v koš. Ko se je 
stemnilo, pa je v mladinskem 
kulturnem centru Pri rdeči 
ostrigi sledil koncert ameriške 
skupine El Perro ter doma-
čega zvezdniškega blues dua 
Ramoveš & Erič. Celodnevni 
dogodek sta osnovala Andraž 
Mali in Tine Hafner, soustano-
vitelj društva Jadran.

Ideja za turnir se je porodila 
lani iz preproste želje po igra-
nju košarke v lepem vremenu. 
Andraž Mali si je želel zbrati 
nekaj kolegov rekreativcev, ki 
se bi mu pridružili pri igri. Kar 
naenkrat se jih je zbralo lepo 
število. Zgodil se je prvi mini 
turnir v Preddvoru –  pogovor 
o tem, da se na Gorenjskem po 
dolgem času prebuja rekrea-
tivna košarka, je prinesel idejo, 
da bi lahko nadaljevali s takimi 
dogodki. Hkrati so želeli, da do-
godek nosi politično sporočilo. 
Po zgledu nogometnega turnirja 
Brcnimo rasizem so se domi-
slili imena Vrzimo kapitalizem 
v koš in ustanovili ekipo KD 
Proleterji. Tako je lani v Škofji 
Loki potekal prvi turnir. 

Tine Hafner je v okviru društva 
Jadran ob približno podobnem 
času v centru Pri rdeči ostrigi 
organiziral koncert glasbeni-
ka Jamesa Lega. Ker sta oba, 
Andraž in Tine, oboževalca blu-
esa oziroma psihadeličnega roc-
ka, sta se domenila, da povežeta 
dogodka. Za grafično podobo 
pa jima je na pomoč priskočila 
prepoznavna Zunipera. 

Letos je bila podobna zgodba. 
Ker je lani turnir dobro uspel, 
je ekipa iz tega želela napraviti 
tradicionalni turnir, na kate-
rem se rekreacija združuje z 
alternativo tako v političnem 
kot glasbenem smislu. Andraž 
upa, da se bo tradicija uspešno 
nadaljevala vsako leto v začetku 
junija.  

Namen turnirja je vrniti šport 
množicam, povezati aktivizem 
za boljšo družbo z rekreacijo in 
zdravim duhom; gre za poudar-
janje solidarnosti in enakosti ter 
zavračanje kapitalizma, ki ljudi 
ločuje in iz njih ustvarja kon-
kurenco: »Letos se je turnirju 
pridružila tudi Ambasada Rog, 
ekipa, ki organizira migrantske 
delavce in delavke, ter ustvarila 
še posebej zanimivo vzdušje; 
vsi smo se fino družili in temu 
dodali še politični smisel, ki ga 
predstavlja tovarištvo s špor-
tom.« Po težki borbi finala je 
letošnjo zmago odnesla ško-
fjeloška ekipa LOKA 1 – ta je k 
turnirju prispevala tudi orga-
nizacijsko. Drugi so bili tržiški 
tovariši TAPN Tržč alp nč. Tretji 
pa prav tako redni udeleženci 
turnirja Triple Threat. Poleg KD 
Proleterjev so letos sodelovale 
še ekipe The end of the world, 
Kletarji in Teokrati. 

Kaj pa nas čaka   
v prihodnosti? 
»Naša dolgoročna ambicija je 
vključiti čim več delavcev in 
delavk različnih delovnih ko-
lektivov podjetij, da se bi sku-
šali povezovati tudi na tem 
turnirju, med seboj gradili 
tovarištvo in solidarnost ter 

antikapitalistično sporočilo 
prenesli tudi v druge regije, da 
se bi sčasoma razširili v večjo 
antikapitalistično ligo. Sodobni 
šport bolj poudarja zaslužek, saj 
vidimo, da se športna društva 
zapirajo, privatizirajo, prostori 
za rekreacijo so vse težje do-
stopni, vstopnice za športne 
prireditve so predrage. Čas je, 
da delavni ljudje šport ponovno 
vzamemo v svoje roke in skupaj 
z lokalnimi skupnostmi ter na-
prednimi organizacijami gra-
dimo boljše pogoje rekreacije 
in športa. »Poleg košarkarske 
ekipe imamo tudi nogometno 
ekipo ND Proleterji; v prihodno-
sti bomo skušali oboje še bolj 
povezati s skupnim športno-
-političnim društvom.« 

Ker gre za zelo svež dogodek, 
je treba še marsikaj izpiliti. S 
tem se strinjata tako Mali kot 
Hafner. Slednji meni, da bi bilo 
smiselno prestaviti koncert bli-
že košarkarskemu igrišču, prav 
tako pa se porajata vprašanji 
funkcioniranja košarke ter ža-
nra psihadeličnega rocka. V 
vsakem primeru pa glasba in 
košarka ostajata skupaj.  

Tako smo bili letos po dozi špor-
ta deležni še odličnega koncer-
ta domače dvojice Ramovša & 
Eriča, ki sta pred nastopom 
ameriške zasedbe El Perro do-
dobra ogrela publiko. Osnoval jo 
je kitarist, pevec in tekstopisec, 
Parker Griggs, ki ga sicer pozna-
mo iz razvpite zasedbe Radio 
Moscow, zato ljubitelji omenje-
nega benda zagotovi nis(m)o 
bili razočarani. Na njihovem 
debitantskem albumu Hair Of 
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se znotraj psihadeličnega rocka 
tako slišijo tudi ščepci bluesa in 
funka. Izšel je pri založbi Alive 
Records, pri kateri izdajajo 
plošče tako prvaki garažnega 
bluesa, kot so Black Diamond 
Heavies, James Leg, Left Lane 
Cruiser in Radio Moscow, svoj 
prvenec pa so pri njej izdali zdaj 
že superzvezdniški The Black 
Keys. 

Ramoveš & Erič sta umetnika z 
veliko začetnico, ki svoje delo-
vanje že vrsto let brusita tako 
pod odrskimi kot galerijskimi 
žarometi. Na likovnem in glas-
benem področju izražata svoj 
notranji (ne)mir ter povezujeta 
eno z drugim; v slovenskem kul-
turnem prostoru spadata med 
aktivnejše ustvarjalce.  

Večerni dogodek je delo ško-
fjeloškega društva Jadran. S 
Tinetom Hafnerjem sem se 
pogovarjala o nastanku dru-
štva, njegovem delovanju ter 
festivalu In memoriam prof. 
Peter Hafner. 

Korenine Jadrana segajo v 
leto 2014, ko je Tine ustano-
vil društvo skupaj z osmimi 
somišljeniki. Njegovo jedro 
sestavlja skupina ljudi, ki so 
v različnih obdobjih delova-
li v MKC-ju Pri rdeči ostrigi. 
Na neki točki je za vse postalo 
enostavneje, da so dogodke 
izvajali v okviru samostojne-
ga društva, sprva večinoma 
še na škofjeloškem matičnem 
prizorišču, pozneje pa se je 
Jadran vsebinsko, nazorsko 
in nazadnje tudi prostorsko 
začel odmikati od Ostrige, saj 
redno deluje na drugih loških 
prizoriščih, pa tudi v Ljubljani 
in Kranju.  

 Povod za nastanek je bila želja 
po ustvarjanju različnih stvari 
na področju kulture, predvsem 
po organizaciji dogodkov in 

koncertov, sicer pa jih je zani-
malo tudi založništvo. Kmalu je 
njihova dejavnost postala pred-
vsem koncertna, zadnja leta pa 
raziskujejo tudi druga področja 
(literaturo, film) – vzpostavili so 
glasbeno založbo Kok Rekords 
ter knjižno založbo Težiščnica. 

Dolgoročni načrt društva Jadran 
je vzpostaviti prostor – prizo-
rišče, ki bi v najsplošnejšem 
smislu združevalo družbeno-
kritične ljudi vseh generacij 
oziroma, kakor je pravil Marko 
Brecelj, ustvarjalne in radodar-
ne ljudi. Člani društva menijo, 
da v Škofji Loki trenutno ne naj-
demo takšnega prostora. Ker 
želijo nadomestiti manko, ki ga 
čutijo, veliko pozornosti usmer-
jajo v pridobivanje prostorov, 
saj vseh svojih želja in idej kot 
brezdomno društvo ne morejo 
razviti. Svoje dogodke namreč 
organizirajo na različnih prizo-
riščih, kar ne ustreza njihovemu 
cilju. Želijo si namreč prostora 
s kontinuiteto dogodkov in z 
jasno programsko usmeritvijo.  

Jadranovci organizirajo tudi 
znani Hafnerjev memorial, ki 
v poletnih mesecih gosti za-
nimive koncertne dogodke v 
Škofji Loki in bližnjih mestih, 
del festivala pa bo izpeljan 
tudi v domačem Trainstation 
SubArtu. Letošnji festivalski 
dogodki se bodo odvijali med 
27. julijem in 4. avgustom.   

Festival  bo 27.  jul i ja  na 
Cankarjevem trgu v Škofji 
Loki otvoril ukrajinski Stadt 
(ШТАДТ); gre za projekt EBM/
darkwave Dmitrija Filjušina. 
Naslednji dan nas čaka kon-
cert dvojice Smoke Mardeljano 
& Ajs Nigrutin, na odru bodo 
še freekind, čuvarkuća, ter 
Slowmotion Livestream, za 
vizualije pa bo poskrbel VJ 
Dimension.  V Železnikih 

nadaljujemo s koncertom The 
Omy in NeSeBat; prvi navdu-
šujejo z nedoločljivo mešanico 
jazzcora, elektro punka, hipho-
pa, stoner rocka in drugih sti-
lov. NeSeBat pa je ljubljanska 
zasedba, ki se žanrsko giblje 
med garažnim punk rockom ter 
melodičnim hardcorom. Nato se 
festival seli v Cerkno, kjer bodo 
nastopali psych kraut techno 
zasedba Gnoomes, poleg njih 
pa prekmurski noise rockerji 
Moving as a Giant. V ponedeljek 
se znova selimo v Škofjo Loko, 
kjer bodo na vrtu Sokolskega 
doma nastopili kultna zased-
ba Patetico ter ambientalki 
Lip Rouge. V torek ostajamo v 
Škofji Loki, kjer bodo Pr’Pepet 
nastopili Bojan Cvetrežnik & 
Barja Drnovšek (duo Terrafolk) 
ter free jazz zasedba Boršič / 
Drašler. Tam ostajamo tudi v 
sredo, ko bosta nastopila folk 
pop glasbenica Kiki ter indie 
sevdah glasbenik Igor Božanić. 
Pred koncem bomo skočili še v 
Kranj, v Trainstation SubArt, na 
koncert skupin Balans, Regen 
ter kantavtorja Jerneja Grmeka. 
Sklepno dejanje festivala pa se 
bo odvilo na škofjeloškem gradu 
s Still Corners in Portlandom. 

Gaja Basaj
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Sreda 
Zbudim se, pokličem psa, da se pride pocrkljat. 
Ura je nekaj čez pet, dani se. Štart iz Kranja ob 
5.51, iz Ljubljane 7.00. Sedim ob oknu. Slušalke 
si vtaknem v uho in si prižgem Pink Floyde. 
Prispemo na letališče, ura 10 in nekaj, čaka nas 
4 ure čakanja, najprej 1 uro ždimo pred letali-
ščem, grem noter, usedem se na tla in opazujem 
ljudi, minilo je pol ure. Grem nekaj pojest, sploh 
nisem lačna. Na tabli kjer so prikazani leti se 
prikaže ta na katerega se bom vkrcala-Madrid 
in zraven napis: zamuda. Malo se potikam po 
letališču in vidim, da so se odprla vrata za naše 
letalo. Ura 15.35. Čakam v vrsti, grem do letala, 
se povzpnem po stopnicah in se vsedem. 16.37: 
še malo pa vzletimo. Stevardesa zapre vrata, 
oglasi se kapitan, é parlo italiano ne razumem, 
pove v angleščini, čakali bomo še 45 min. 17.28 
vzletimo, aleluja. Prispemo v Madrid, 19.49. 
Zrihtamo si karte za metro. Colombia. Núñez de 
Balboa. Checua. Pridemo iz podzemja na zrak. 
Stene so mavrične, povsod ekstra ljudje, tipi 
oblečeni v črne mrežaste majce do popka, ženske 
v oprijetih oblekah z golim hrbtom, ogromno gej 
barov. 10 zvečer, sreda, lokali so polni. Ulice so 
fletne, stare stavbe z malimi balkončki, asocia-
cija: Pariz. Pridemo do hostla. Po hodnikih, ki 
spominjajo na bazen, obdani s ploščicami in 
vonj po kloru, pridemo v sobo, “k, da smo v 
vojski” reče ena izmed kolegic. Posteljem si 

posteljo. V planu je pohod po mestu, ura 23.14. 
Lačni smo. Povsod fensi restavracije, od kitajske, 
japonske, taco barov, pizza placov... Gremo raje 
na pivo. V trafiki kupimo pivo Desperados. 
Gospod, ki nam proda pijačo pove, da je pitje 
alkohola ilegalno na ulicah po 22. uri. Piva damo 
v torbe, gremo do trga pred hostlom in se vse-
demo na klopco. Po tleh se premikajo papirčki 
in se rolajo prazne piksne. Brezzobi model pri-
stopi in vpraša za cigaret, zvijem mu ga, v za-
meno mi hoče dat nekaj v alufoliji, ne vzamem. 
Grem spat. Ponoči v sobo na vsake toliko posveti 
reflektor, nekdo nad nami pa premika pohištvo, 
obup. Končno se prikaže jutro. 

Četrtek 
Zbudim se 8.25. Grem na zajtrk, nikjer sira, 
samo piškoti, maslo, marmelada, nutella in kava, 
ki ima okus po kartonu. Fuj. Gremo malo po 
mestu. V ulici opazimo stavbo, ki ji iz vrha po-
ganjajo rastline. Vsedemo se v kafič, pride na-
takarica naročim “black coffee per favor” “no 
hablo inglese” “no hablo espanjol”. Dobimo kave, 
spijemo in gremo proti parku El Retiro. Ustavimo 
se pri zelenem paviljonu z odrom. Ena stopi na 
oder in malo zapleše, druga pove vic, nekaj v 
smislu zakaj španska ženska ni lačna, pač ker 
je mamasita. Po potkah pridemo do pravoko-
tnega jezera s čolnički. Na klopcah igrajo go-
spodje, trobenta, saksofon, harfa. Skozi 
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drevorede ogromnih dreves, ki zgledajo praz-
godovinsko pridemo do še enega jezerčka, zra-
ven steklena stavba z mozaiki. V vodi plavajo 
črni labodi in želve, ki se sončkajo na stopnicah. 
Vsedem se na travo nasproti steklene hiše in jo 
narišem kako se skriva za drevesi.   

Mimo se sprehajajo golobi. Sonček na hrbtu in 
live muska. V parku so mandljevci, zobajo jih 
zelene papige. Po kosilu se sprehodimo do Plaze 
de Madrid, hoja cca pol ure. Prispemo do trga, 
čaka nas dolga vrsta. 16.32 Postavimo se v ko-
lono in poslušamo “paraqua paraqua paraqua” 
ljudje prodajajo dežnike. Sonce je. Pojavijo se 
oblaki, pričakuje se dež. Začne kapljati in ljudje 
se skrijejo pod dežnike. “Paraqua, paraqua”. 
Ulije se. Končno pridemo do vhoda, ura 17.21. 

Vstopimo, povzpnemo se po 
stopnicah in vkorakamo v prvo 
sobano, staro pohištvo, kič, ta-
pete (všečne)  ostalo  eh. 
Vrnemo se v Checuo, se vsede-
mo v lokal z rdečimi stenami 
La Bohemia. Naročimo pijačo 
in vprašamo natakarja za pe-
pelnik, ne razume, pokažem 
na cigaret in nakaže naj ogorke 
vržemo na tla. 22.23 gremo v 
hostel. Zaspim. 

Petek 
Zbudim se, ura 6.03, kolegica sedi na moji po-
stelji. Vstane in se vleže k neki ženski. Začutim, 
da je postelja mokra, sklepam, da se je polulala, 
neka mokra cunja je na postelji, brcnem jo dol. 
Prižgem luč, pogledam, nič ne smrdi in ni ru-
meno, vstanem in si preoblečem posteljo. 
Zaspim nazaj. Zjutraj vidim, da še vedno spi v 
tuji postelji, zbudi se “zakaj sem pa jaz tukaj?” 
Vstane in dojame, da ima mojo majico oblečeno 
z ovratnikom v bokih. Opazimo, da je uporabljen 
vložek vrgla na kufer tiste ženske s katero je 
spala. Pokamo od smeha. Zajtrk. 10.00: obisk 
muzeja Thyseen-Bornemisza. Ogledamo si stal-
no zbirko, od del starih mojstrov do 20. stoletja, 
razstavo umetnika Andréa Butzerja in začasno 
razstavo Luciena Freuda, slikarja, ki je risal ljudi 
z melanholičnimi obrazi in pravil, da s slikami 
želi gledalcu povzročiti neprijetnost. 
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Na kosilo gremo v Tiki Taco. En taco stane 1-2€. 
Okusni so. Sledi park El Retiro. S še dvema se 
ločimo od skupine, gremo v park, zraven pasji 
park in otroško igrišče. Zvije se joint s hahace-
jem. Na zvočniku se vrti Patti Smith, Repetitorji, 
Tommy Guerrero, Rodriguez in drugi. Nasproti 
nas se začneta dva moška zaganjati za nekom. 
En napade, z glavo ob glavo, drugi udarja z ru-
zakom. Otroci se zapodijo proti pretepu, starši 
se derejo naj pridejo nazaj. Še malo posedimo 
na klopci. Ura cca 21 zvečer. Dve se nam pridru-
žita. Brez navigacije hodimo po mestu, nekatere 
se vsake toliko ustavijo, na živce mi grejo, sitna 
sem, ne da se mi več, bolijo me noge, zaspana 
sem, kar nekje in ugotavljam, da mi Madrid sploh 
ni všeč, povsod so trgovine, hrup, smeti in 
smrad, nikamor se nimaš umaknit. Hodimo 
naprej. Vmes si ogledamo notranjščino neke 
cerkve, čista tišina. Gremo dalje. Obisk trgovine, 
ostanem zunaj, obirajo se, kupijo sok z okusom 
sadja, ki od zunaj zgleda kot hruška, znotraj pa 
kot lubenica, vredu je. Hodimo. Obisk še ene 
trgovine, ostanem zunaj, si prižgem cigaret, 
razmišljam, da bi šla lahko po svoje, internet na 
telefonu mi ne dela, nimam pojma kje sem, če 
grem, ne vem kam bom prišla, španci govorijo 
za en kurac angleško, ostanem, kupijo paradi-
žnikov sok, ni vredu. Bliža se polnoč. Vračamo 
se v hostel, 12 min stran. Končno v postelji. Na 
telefon si prenesem zemljevid Madrida. Zaspim. 

Sobota 
Umivanje zob, tuš, zajtrk. 10h muzej del Prado. 
Prevladuje renesansa, barok, starokršanska 
umetnost, Carravaggio, Goya, ne dogaja mi. 
Grem ven. Utrujena sem od Madrida, beton, 
redko kje kakšno drevo, edino zelenje je park El 
Retiro in tja se vrnemo. Malo hodimo naokoli po 
potkah in najdemo plac obdan z živo mejo, se-
demo na tla pod krošnje dreves. Za grmom nek-
do igra na kitaro. Rišemo ena drugo brez da 
gledamo v papir.  

Opazujem srake, elegantne in čiste. Mimo pri-
letijo tudi tiste zelene papige, ki obirajo mandlje. 
Gremo se telefončke po umetniško, sedimo v 
krogu, rišemo po hrbtu. Češnja, maček, polž, 
očala. Konec igre. Vležemo se v krog z glavami 
na trebuhih. V parku odmeva naš smeh. Malo 
še posedimo in se odpravimo na pijačo, lokalno 
sangrio v Plaza de Ángel. Sangria teče kot voda 
po grlu. Spijemo nekaj vrčkov in se odpravimo 
na karaoke. Damo se v kot in poslušamo ljudi 
kako pojejo, ne poje samo človek na odru, z njim 
poje cel bar. S kolegico si greva po pivo in na 
cigaret. Greva malo poplesat, jaz se bolj majem. 
00.21 nekatere se ločijo, grejo spat, ostale gremo 
po mestu. Ustavimo se v Burger Kingu. Naročim 
vegi burger. Dobimo, se usedemo na klopco in 
jemo. Vegi burger je fantastičen, ostale s svojimi 
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mesnimi burgerji niso zadovoljne, baje so brez 
okusa. 01.25 Odpremo si še eno pivo in se po-
govarjamo. Mimo se peljejo policaji, skrijemo 
pivo kot da smo stare 16. 03.36: Hostel, postelja, 
spanec. 

Nedelja 
4 ure spanca, groza. Tuš, umivanje zob, zajtrk. 
Danes: ogled muzeja Reina Sofia, moderna ume-
tnost, avantgarda, veselim se. 10.00 pred vho-
dom. Čakamo. Čakamo v napačni vrsti. Čakamo, 
ugotovimo, da nimamo pravilne karte. 
Profesorica kliče in kliče. Čakamo že 1h, še ve-
dno nič. Lahko bi bila že v muzeju in si ogledo-
vala genijalce. Čakamo. Dobimo karte, ura nekaj 
čez 12. Končno gremo noter, ljudje morajo lulat, 
odlično (beri sarkazem). Wcji, vrsta, super. 
Zmuznem se v eno izmed soban, muzej je po-
stavljen po umetnostnih obdobjih moderne, soba 
v katero stopim predstavlja zgodbo kubizma, 
začetke, Picassa in Braquea, opazim tudi Grisa.  
Sreča. Pogledam ven, še vedno so na toaletah. 
Grem nazaj. Slišim, da profesorica že nekaj 
razlaga, se pridružim. Skupaj si ogledamo sobe 
1-5. Sledi prostor v katerem stene krasi Guernica. 
Sobe, ki vodijo do tja so polne lepih umetnin, 
vidim eno ljubših slik Dalija, drugače ga ne ma-
ram, ta mi je pa res všeč, lepa paleta svetlih barv, 
na sredini iz črt in ploskev sestavljen možakar 
s klobukom, brenklja na kitaro, za njim okno, ki 
kaže morje z jadrnico, milina.
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Iz ene sobe v drugo vedno več ljudi, vedno več 
hrupa. Pridem v sobo, zagledam Guernico, no 
na pol, ker pred njo stoji preveč ljudi, grem na-
prej. Konstruktivistični plakati, lesene skulpture, 
fotografije. Še enkrat probam svojo srečo in si 
grem ogledat Guernico, še vedno gruče ljudi 
pred sliko. Malo se rinem med njimi, res mi ne 
sede. Grem stran. Ogledam si še atrij sestavljen 
iz potk, med njimi trava, drevesa, rože, lepo, na 
sredini stoji Calderjev mobile, res je ogromen. 
Na eni strani vodnjak, na drugi pa Mirojeva 
skulptura ženske in ptiča, črna in abstraktna. 
Nedelja je, znači muzej je odprt samo do 14.30. 
Varnostniki nas začnejo preganjati naj gremo 
ven. Čas za kosilo. Hodimo 15 min do restavra-
cije Zuppa. Sobica s parimi mizicami. Fletno. 
Vodita jo dva starčka. Prikupna sta. En govori 
angleško, drugi ne razume nič. Na voljo imajo 
juhe, preden naročiš lahko probaš sample. 
Probam bučno, bučkino in korenčkovo. Vse so 
dobre za popizdit. Naročim bučno. Jem, malo 
me jezik peče, ugotovim da je notri ingver. Sede. 
Ukradem žlico, tradicija je, da se na vsakem 
potovanju sklizne ena žlica. Lepa in okrogla. 
Zapustimo zelo fleten juha plac (10/10) in se 
odpravimo na misijo: lokal primeren za zunaj 
sedet, učit in risat. Vsedemo se za tri mize Suite 
Prado. Ene si odprejo knjige, druga zvezek, jaz 
skicirko. Narišem jih. Pijemo kave in črne čaje. 
Jutri nas čaka Valencia, zato gremo po hitrem 
postopku v hostel in spat. 

Študentka 1.letnika Univerze v Ljubljani, 
Pedagoška fakulteta, Likovna pedagogika

Nadaljevanje v prihodnji Sceni.
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Spregledanje

Bilo je že dolgo časa, odkar 
sta končala njuno grenko-
-sladko razmerje. Če bi jo 
kdo vprašal, zakaj sta šla 
narazen, je bila prepričana, 
da ne bi vedela odgovora. 
Preprosto zgodilo se je, da na 
koncu ni bila več dovolj dobra 
zanj in začel jo je ignorirati 
… Z družino se je odselil v 
Ljubljano in ni ga več videla. 
To je bilo malo pred njeno 
maturo. Z grenkim občutkom 
je začela hoditi na fakulteto, 
misleč, da bo lahko pozabila 
na vse krivice, ki ji jih je storil. 
Trudila se je in se dobivala z 
vsemi mogočimi fanti, ki jih je 
spoznavala bodisi v šoli bodisi 
drugje. A delčka srca, ki je 
nekoč pripadal njemu, nihče 
ni mogel zapolniti. Leta so 
minevala in življenje se je pre-
livalo v vseh mogočih barvah. 
Od temnorjave do popolno-
ma svetlo rumene, od modre 
do bele. Zdelo se ji je, da čas 
uspešno briše to, kar je bolelo. 
Rana se ji je z vsakim dnem 
bolj zdravila in celila.  Sreča 
je bila na njeni strani: Kmalu 
po končanem študiju  so se ji 
odprla vrata neke založniške 
hiše. Bila je srečna kot le kaj, 
saj je od nekdaj sanjala, da 
bi delala v literarnih sferah. 
Poleg tega je spomin nanj 
vsak dan bolj bledel in končno 
je lahko spet dihala s polnimi 
pljuči ... Naneslo pa je, da je 
nekoč, ko je bila v službi, do 
nje pristopila njegova sestra 

in ji položila na mizo kar 
zajeten rokopis svoje knjige. 
Otrpnila je v strahu in priča-
kovanju, a je ni prepoznala, 
saj je pri sedemindvajsetih 
letih zgledala precej drugače 
kot pri devetnajstih.  

»A bo moja knjiga lahko šla v 
promet? Je dovolj dobra?« je 
zanimalo nadobudno mlado 
pisateljico.  

»Hm, mislim, da ja,« je zamr-
mrala ona in se trudila zakriti 
svojo živčnost.

Nemirno je preletela kup 
papirjev, popisanih z računal-
niškimi črkami. »Zgodba se 
zdi obetavna ... Sicer pa jo 
bom še prebrala in vam 
sporočim, kako in kaj … Kje pa 
ste dobili navdih zanjo?« 

Potencialna pisateljica je 
zavzdihnila. »Je to prvo, kar 
vprašate vaše stranke?«  

»No, zanima me ...« Zgodba je 
namreč govorila o fantu, ki je 
premagal in prebolel levkemi-
jo izredno težke oblike. Kar 
zahtevna tema za začetek 
pisateljske kariere. 

»No, navdih je bil nekdo, ki mi 
je zelo blizu. Timotejeva 
zgodba je dejansko resnična.« 
»Ah.« Postala je in premišlje-
vala, kdo bi to lahko bil. 
»Prijatelj?« »Ne.« Ugriznila se 
je v ustnico. »Brat.« Vse se je 
odvrtelo v kalejdoskopskih 
vzorcih. Začela se je tresti. 



»Gospodična?« je zasopla 
njegova sestra. »Gospodična, 
ste v redu?« Prijela jo je za 
roko in šele takrat jo je prepo-
znala, saj je na zapestju še 
vedno nosila zapestnico, ki ji 
jo je podarila za osemnajsti 
rojstni dan. »O, moj Bog, 
Lisa?« je prepadeno vzdihnila 
in se z grozo v očeh zastrmela 
vanjo. »Kako si ... Oprosti, 
pojma nisem imela, da delaš 
tukaj ...« Lisa je odkimala in že 
se je znašla z njo na kavi. Ni 
vedela, kako. Niti ni vedela, če 
si želi biti tam z njo. V bistvu 
ni vedela nič. »Kako je mogo-
če, da je David ...« se je zasli-
šala govoriti. »Mislim, kdaj je 
zbolel?« »Zdraviti se je začel 
nekaj tednov po vajinem 
razhodu, diagnozo pa so mu 
postavili že prej.« Koščki 
sestavljanke so se počasi 
začeli ujemati ... V sebi je 
začutila gromozansko željo, 
da bi ga videla, a jo je grobo 
odrinila proč. Zdaj je izbrisan 
iz njenega življenja ... Potem 
pa jo je kot strela prestrelil 
glas, ki ga je vsa ta leta tako 
pogrešala. »Nisi mi povedala, 
da boš tu, Ana. Lahko bi šli 
skupaj na kavo.« Lisa je 
dvignila glavo ... in za Aninim 
hrbtom zagledala Davida. 
Nekoliko bolj shujšanega, kot 
se ga je spominjala, a še vedno 
lepih modrih oči in kodrastih 
svetlih las. Ob njem je bila 
visoka rjavolaska. Držala sta 
se za roke. Upala je, molila je, 
da je ne bo prepoznal, a so se 
mu oči presenečeno, skoraj 
boječe razširile. »Lisa?« je 
nejeverno šepnil. »Hej, 
David.« Ni vedela, kaj naj mu 
reče. Želela se je samo pobrati 
od tod ... »Hvala za kavo,« je 
izjecljala Ani, nato pa se hitro 
izmuznila iz kavarne. Doma se 
je sesula. Naenkrat je bilo vse 

jasno, slika čista in velika in 
strašna naravnost pred 
njenimi očmi. Zato jo je 
odrival od sebe. Ne zato, ker bi 
se je naveličal ali ker bi imel 
drugo ali ker bi imel težave v 
šoli ... Bil je obupan. 
Prestrašen. Zakaj se ji ni 
zaupal, ni imela pojma. Vedela 
je, da mu ne bi nikdar obrnila 
hrbta – ob njem bi ostala v 
vseh preizkušnjah. Ljubila ga 
je, iskreno in nesebično. Mar 
ni ravno to največji izraz 
ljubezni – z nekom biti pripra-
vljen prestati tudi trnove in 
viharne poti? Tisto noč ni 
dobro spala. Naslednje jutro je 
nekdo na vse zgodaj pozvonil 
pri njenih vratih.   

Ko je šla odpret, jo je skoraj 
zadelo. Na pragu je namreč 
strmela v njegove oči. »Jutro,« 
jo je oklevajoče pozdravil. 
»J-jutro,« je komaj izdavila. 
»Kako si … kje si dobil moj 
naslov?« je bila osupla. 
»Telefoniral sem tvoji mami 
na vašo domačo številko in jo 
povprašal, kje živiš zdaj,« je 
pojasnil v skoraj opravičujo-
čem tonu. »Saj nisi huda, ne?« 
Nemo je odkimala in še vedno 
komaj dojemala, da je v 
elegantni usnjeni jakni, ki bi 
se ji v drugačnih okoliščinah 
še celo zdela seksi, stal na 
njenem pragu. »Smem naprej? 
O nečem bi se rad pogovoril s 
tabo.« Ni ga hotela spustiti 
noter, a njeno telo se je 
refleksno umaknilo in mu 
naredilo prostor. Pripravila 
jima je čaj. Dokler se je motala 
po kuhinji, je lahko razmišlja-
la ... Ostani trezna, si je prigo-
varjala. Ne prepusti se čustvom, 
bodi močna ... Zalotila se je, da 
si ponavlja staro mantro, ki si 
jo je nenehoma govorila vsa ta 
leta, ko ga je prebolevala. 
Ostani močna. Ne dovoli si, da bi 
čutila še kaj. Ne dovoli pokazati 
svojih občutkov svetu ... Njemu.  
Najprej dolgo časa nista 
govorila, le gledala sta se. 

Nato je začela ona.  

»Zakaj si prišel?«  
»Hotel sem se pogovoriti s 
tabo ... ti razložiti nekaj stvari 
glede najine preteklosti ...«  

V želodcu jo je zvilo. Ni se 
hotela ozirati nazaj. Kar je 
bilo, je bilo … 

Agnes Kojc

Nadaljevanje v prihodnji 
Sceni.
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Sobivati. 
Je sobivanje ljudi, živali in narave mogoče? Smo pripravljeni vsaj 
poskusiti? Pogosto razmišljam o našem odnosu do živega okrog 
nas in opažam, da smo se ljudje postavili v vlogo Boga, ki odloča 
o tem, kdo je vreden življenja, kdo ima pravico bivati na planetu. 
Zelo radi si lastimo naravo in planet.

Ljudje se pogosto zgražamo nad žuželkami; že-
limo se znebiti vsake nepoznane ali nesimpa-
tične žuželke, ne da bi vedeli, za katero žuželko 
gre in kako prispeva k ekosistemu. 
Pa vsa tista neskončna jeza nad divjadjo, ki je 
našo solato, in nad zvermi, ki le obstajajo v 
gozdovih ter se skušajo prilagoditi spremem-
bam v okolju, medtem ko jim mi vztrajno krči-
mo življenjski prostor. 

Premalo je zavedanja in sprejemanja, da so ži-
vali del sveta, v katerem živimo, da imajo pra-
vico obstajati – tako kot mi. Ne bi si smeli lasti-
ti narave in planeta ter tako prostodušno 
ubijati in zastrupljati naravo.
Poskusimo razumeti, da prav vsi skušamo le 
preživeti, tudi živali. 

*Na kaj pomislite, ko opazite gosenico? Le 
na to, da bo pojedla zelenjavo, ali se tudi 
vprašate, v kakšnega metulja se bo 
preobrazila?

*Kaj pa, ko v mestu srečate golobe? Pustite 
svojim otrokom, da jih spodijo stran, kljub 
temu da smo jih udomačili prav mi ljudje in 
je njihov dom med nami? 

*Ali nam divjad res skače čez cesto ali pa 
smo mi zgradili ceste čez njene poti in se le 
želi prebiti do hrane ter zavetja?

*Je volk grozna zver, ki sili v naše vasi in 
napada živino, ali smo mi tisti, ki krčimo 
njegov življenjski prostor ter mu prinašamo 
plen pred prag?

*Se ob velikem starem drevesu, ki stoji tam, 
kjer želite, da bi bilo betonsko parkirišče, 
vprašate, koliko let ima in kaj vse je že 
doživelo? Prevlada spoštovanje do njega in 
vsega, kar nam daje, ali se ne ozirate na to in 
drevo tako pade pod vašo motorno žago?
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Kadar imamo veliko pridelka ali ga je celo pre-
več, en del delimo z naravo, ki nam je dala vse 
to. Se zavedamo, da nam prav živali in živi or-
ganizmi pomagajo na vrtu? Da je samo v ze-
mlji, iz katere poganjajo naši pridelki, polno 
organizmov, ki pomagajo rasti rastlinam? Brez 
njih ne bi imeli pridelka. Smo zmožni deliti? Če 
je drevo tako polno marabel, da ne zmoremo 
vsega obrati, shramba pa se šibi pod težo ko-
zarcev z marmelado, zakaj se jezimo na sršene 
in ose, ki se sladkajo z njimi? 

Tudi ptice rade jedo plodove sadnih dreves in 
grmov ter kljuvajo solato, nam pa tudi poma-
gajo in pojedo ogromno gosenic. Ljudje želimo 
vse imeti zase, ničesar pa ne bi vrnili. Zakaj bi 
preganjali ptice, ker jih mamijo češnje, ko pa 
nam lepšajo dneve s svojim petjem?
Živali nas učijo, da je včasih treba deliti ter 
spremljati in opazovati cikel narave. Pobrati 
sadje takoj, ko dozori, ter sprejeti, da vsa bitja 
iščemo čim enostavnejše načine, kako priti do 
hrane. Hja, čisto ves pridelek ne bo samo naš! 
Če res nimamo možnosti, da bi naše češnje de-
lili s pticami, lahko poskusimo z zaščitnimi 
mrežami, vendar redno preverjajmo, da se ni 
kakšna ptica zapletla vanje. Če lahko, posadi-
mo kam kakšno bezgovo drevesce ali brogovito 
– naj bo namenjena pticam. Hvaležne nam bo-
do! Namesto da se jezimo nanje, bodimo hvale-
žni, da obiščejo naš vrt in jih tako lahko 

Ko pri nas dozorijo drevesni plodovi, 
mi pa zamujamo z obiranjem, priletijo 
sršeni. Ne motimo drug drugega, 
priznam pa, da gremo mimo tistega 
kraja vsi malce bolj naokrog. Lahko bi 
rekli, da spoštujemo osebni prostor 
drug drugega.

občudujemo ter prisluhnemo njihovemu pe-
tju, solato pa le zaščitimo z vrtno kopreno. Prav 
zabavno je opazovati celo iznajdljive vrane in 
srake, kako brskajo po kompostu za ostanki 
češenj in jih skrbno izkoščičijo, očiščene peške 
pa lepo pustijo razstavljene na robovih kompo-
stnika. Kljub temu da nam predstavljajo izziv, 
naj ne bo rešitev ubijanje.
Žuželke so najverjetneje najslabše sprejete 
vrtne sostanovalke – pogosto jim pravimo 
škodljivci. 

Ko govorimo o žuželkah na vrtu, pridejo na 
plano krute metode in močna škropiva, ki, mi-
mogrede, škodujejo tudi nam. Zakaj za vraga bi 
imeli svoj vrt in ga potem zastrupljali? 
Vrt je živ; sprejmimo, da narave ne moremo 
nadzorovati, ne moremo si je lastiti. Je dom 
marsikatere leteče, plazeče ali skakajoče 
žverce.

Kako prijazno odgnati žuželke, ki se pasejo na 
zelenjavi? Z naravnimi pripravki lahko okrepi-
mo rastline, da bodo odpornejše, poleg pa po-
sadimo rastline, ki odganjajo nepridiprave. Če 
rastline napadajo listne uši, poleg njih posadi-
mo pelin, šetraj, meto ali sivko. Za odganjanje 
uši lahko pripravimo tudi škropivo iz kopriv: 1 
kg svežih kopriv namočimo v 10 l vode in pu-
stimo stati od 12 do največ 24 ur. Za obrambo 
pred lačnimi žuželkami lahko prav tako upora-
bljamo neem, ampak, prosim, ne škropite pod-
nevi, temveč šele pozno zvečer, ko so opraše-
valci že na varnem. Če imamo težave s 
kapusovim belinom, lahko med rastline sadi-
mo borago, kamilice ali timijan. Polži lazarji pa 
niso navdušeni nad kapucinko, čebulo in če-
snom, timijanom, bezgovo zastirko ter nad 
grobimi žagovinastimi podlagami. Nam zelene 
minice glodajo vrtnice? Posadimo rabarbaro in 
jo pustimo, da cveti – ti hroščki jo obožujejo, 
vrtnica pa bo tako imela več miru. Ne pozabi-
mo si jih dobro ogledati; so namreč prekrasni!
V naš vrt lahko privabimo žuželke plenilke, ki 

Toda katero bitje tega planeta povzroča 
največ škode? Kdo najbolj onesnažuje 
planet, zrak in vodo, pustoši rodovitno 
prst ter krči življenjski prostor živalim, 
potem pa se zgraža, ko zatavajo v naše-
ga? Khm!
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bodo skrbele za ravnovesje: denimo pikapolo-
nice, ki se prehranjujejo z ušmi, sršene, ose, 
bogomolke, pajke itd. Če bomo imeli puste, 
preveč »pedantne« vrtove, se to ne bo zgodilo; 
ta bitja potrebujejo pestro okolje. Če naravi pu-
stimo malce svobode in lepo ravnamo z njo, 
pogosto sama poskrbi za ravnovesje.

Se je med trato razbohotil regrat? Ta nam spo-
roča o stanju prsti na našem vrtu, zagotavlja 
hrano opraševalcem in tudi nam nudi hrano 
ter zdravilo. Koristi celo naši trati. S svojimi 
globokimi koreninami pomaga rahljati pretrda 
tla in zrači zemljo, iz globin tal pa črpa hranila, 
ki postanejo dostopna tudi drugim rastlinam. 
Regrat je prva spomladanska hrana za opraše-
valce. Narava nam ponovno pomaga sama, po-
nuja nam darove, če jih le sprejmemo, ter nas 
uči, da se vse, povezano z njo, dogaja z 
razlogom. 
Bolj ko živimo v stiku z naravo, jo spoštujemo 
in si prizadevamo živeti v sožitju z njo ter nje-
nimi bitji, prijaznejša bo do nas in več nas bo 
naučila.

Če imamo srečo, da nas obišče jež, ki ga žal 
največkrat vidimo povoženega (pri nas spada 
med ogroženo in zaščiteno vrsto), nam bo po-
magal, tako da bo jedel tudi polže lazarje. Nikar 
mu ne dajajmo kruha in mleka; to je zelo ško-
dljivo za ježke! Pazimo pri košnji, saj se radi 
skrivajo v zaraščenih delih in visoki travi. 
Pazimo tudi pri premetavanju kompostnih ku-
pov, kamor se radi zakopljejo; pred kurjenjem 
kresov vedno premečimo in preglejmo vejevje 
ter material.
Lahko se razveselimo obiska žabe in krastače 
(tudi ogroženih ter zaščitenih vrst), ki se prav 
tako prehranjujeta s polži. Z njima prijaznim 
vrtom bomo za naravo storili veliko. 
Če imamo na vrtu kaj skal in kamnitih prede-
lov, se bodo pri nas dobro počutili kuščarice in 
slepci. Nikar ne pozabimo, da je vse povezano 
med seboj; če bomo zastrupljali rastline in ško-
dljive žuželke, bomo zastrupljali tudi druge 
živali.

Ko nam pot prekriža žival ali na vrtu 
opazimo novo rastlino, se vprašajmo, 
ali nas lahko česa nauči. Bodimo 
hvaležni za to priložnost.

Vir: Zelenisvet

Se bojite žuželk in vas ob njih spreleti 
srh? Kaj pa če se naslednjič, ko srečate 
žuželko, ki se je po navadi izogibate kot 
hudič križa, ustavite, globoko vdihnete 
in izdihnete ter jo le opazujete? Kakšne 
oči ima? Koliko nog ima? Kakšne barve 
in vzorce najdete na njej? Vaš odpor se 
lahko kaj hitro spremeni v radovednost in 
morda s seboj prinese celo tisti občutek 
čudenja ter občudovanja narave, da lahko 
rečemo: »Vau, kako je narava lepa!« 

Vsako bitje, ki ga srečamo, ima svoj namen, 
svoje življenje; prav vsi smo na nek način po-
vezani med seboj. Mar ni to nekaj neverjetno 
lepega?
Pomagajmo, delimo in spoštujmo njihovo 
svobodo, njihovo divjost in njihov prostor. 
Predvsem pa jim ne škodujmo. 

 
Daša Keber 
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Urška
Medved

Urške Medved se spomnim kot mlade plesal-
ke plesne skupine Qulenium, v kateri je med 
gručo mladih deklet in dečkov vedno nekako 
izstopala. Mogoče že zaradi svetlega prame-
na las v njeni temno rjavi pričeski in tudi za-
radi vseh njenih posebnih plesnih nastopov. 
Osebno pa sem jo spoznala dobra tri leta na-
zaj, ko se je prijavila na projekt Turbo galeri-
je: 3 platna. Za njeno samostojno razstavo 
Popisan list smo v sklopu projekta z mojim 
takratnim sodelavcem, Gregom Kalinskim, 
pripravili res dober razstavni video. Urška je 
prišla na snemanje dodobra pripravljena, z 
izdelano vizijo – midva sva ji le sledila. Grega 
s kamero in jaz z lučmi, barvami in žeblji. 
Poglejte si video – najdete ga lahko na med-
mrežju – , da boste lažje razumeli, o čem go-
vorim. Sodelovali sva tudi pri oblikovanju 
naslovnice za revijo, ki jo berete. Za našo re-
vijo pa je pripravila tudi krasen intervju z 
njeno dolgoletno plesno mentorico in prija-
teljico, Sašo Lončar. 

»Tujina ima v sebi nek magnet, ki me vleče«

Pri Urški občudujem njeno nenehno zmo-
žnost slediti cilju in njeno močno željo. Željo 
po ustvarjanju, raziskovanju in odkrivanju 
novega. Všeč mi je, ker lahko spremljam 
njen razvoj; tako osebni kot študijski in 
ustvarjalski. In iskreno se veselim vseh nje-
nih nadaljnjih projektov. Aja, pa Urška je tu-
di super zabavna in prijetno zmedena – pra-
va umetnica v vsem pomenu besede. 

Pet let nazaj se je kot študentka Naravo-
slovnotehniške fakultete, smeri Oblikovanja 
tekstilij in oblačil, v sklopu projekta Erasmus 
odpravila na študijsko izmenjavo na Švedsko. 
Lansko leto pa se je Urška ponovno za vsaj 
dve leti vrnila na Švedsko na magistrski štu-
dij. Zaupala nam je, kako poteka njen študij; 
kaj je ustvarjala na izmenjavi pred petimi le-
ti; kaj ustvarja sedaj; kaj še sledi ter kako ali 
sploh se lahko dobro je in žura na Švedskem.
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Urška, po petih letih si se ponovno vrnila na 
Švedsko, na Univerzo v Gothenburgu,  na 
fakulteto HSM – »Academy of Music and 
Drama« – , smer »Contemporary 
Performative Arts«. Kako se razlikujeta tvoji 
švedski misiji, kakšna je bila tista izpred 
petih let in kakšna je ta sedaj?

Ja, je minilo kar nekaj časa, ampak neko 
spogledovanje z odhodom nazaj na Švedsko je 
bilo v meni vseh teh pet let. In Avgusta 2022 je 
končno nastopil čas, da spakiram svoje 
življenje v en kovček in grem. V Sloveniji sem 
leta 2021 zaključila z dodiplomskim študijem 
in vedela, da študija v Sloveniji ne želim 
nadaljevati. Tujina ima v sebi nek magnet, ki 
me vleče. In nadaljevanje študija v tujini 
nikoli ni bilo vprašanje. Če bi ga nadaljevala, 
sem vedela, da bo zunaj. 

Študij tukaj je, tako kot v Slovenji, del bolonj-
skega sistema; to pomeni, da magisterij traja 
dve leti. Konec maja sem zaključila prvo leto, 
tako da sem na polovici. Po tem pa – kdo bi ve-
del, kam me odpelje moje delo; verjetno nikoli 
zares na eno mesto in v eno državo.

Definitivno pa je bila misija izmenjave popolno-
ma drugačna kot trenutna misija. Takrat je bil 
to del študija, pet mesecev raziskovanja brez-
mejnih novosti brez misli na prihodnost. Zdaj 
je morda v mojem odhodu tudi ščepec strategi-
je z mislijo na prihodnost. No, pa da se ne zane-
mari, je misija tudi poglobiti moje raziskovanje 
povezljivosti tekstilne oz. vizualne in performa-
tivne umetnosti.

Kaj vse si takrat izvajala na izmenjavi?  

Na izmenjavi smo imeli študijske mesece raz-
deljene na »blocke«; to pomeni, da smo imeli 
na primer tri tedne samo en predmet od jutra 
do večera, potem naslednji teden drugega itd. 
Odvisno od obsega predmeta, smo imeli od ene-
ga do petih tednov dolge »blocke«.

Ob prihodu sem začela s tednom risanja figu-
re, nato slikanja. Nadaljevala sem s štirimi te-
dni dela na projektu tkanja in pletenja. Pri tem 
predmetu smo delali na samostojnem projek-
tu, na temo »doma«. Sama sem se prvič lotila 
povezovanja tekstilne umetnosti in performan-
sa ter ustvarila projekt »Home sweet home« – 
tkano kocko, obdano z žico in mavcem, v kate-
ro sem se zaprla in jo s telesom preoblikovala. 
Pozneje je bila predstavljena in nagrajena na 

tekmovanju v Bengsforshu ter razstavljena na 
razstavi v Varbergu. Ta projekt je prva stopnička 
in seme mojega trenutnega ustvarjanja ter raz-
iskovanja. V teh štirih tednih smo imeli prostor 
in čas za samostojno raziskovanje z nekajkra-
tnimi srečanji s profesorji, na katerih so poko-
mentirali razvoj. Kot neka intenzivna reziden-
ca. Poleg tega smo imeli tudi tedenski predmet 
»Manifesto«, pri katerem smo se učili o manife-
stih in smo morali tudi sami ustvariti ter pred-
staviti svoj manifest. Na koncu semestra smo 
imeli na voljo pet tednov za samostojni projekt, 
pri katerem sem ustvarjala s tekočim lateksom, 
z gazo in s svojim telesom. 

Se ti zdi, da ti je tokrat lažje, ko si se tja 
vrnila že drugič?

Hmmm, se mi zdi, da so bili obakrat drugačni 
izzivi, ki se jih ne da primerjati, ampak se bolj 
nagibam k »ne« kot k »ja«. 
Prvikrat sem pet mesecev živela v kampusu v 
majhni vasici Dals Langed sredi gozda, v kate-
ri sem imela šolo v sosednji hiši, eno trgovino, 
eno picerijo in milijon dreves. Tako da sem se 
na življenje tam privadila kar hitro; tudi social-
ni krog se je hitro ustvaril, ker nas je bilo le okoli 
140 študentov in vsi smo živeli v vasi. Bila sem 
na izmenjavi Erasmus in dobila tudi štipendi-
jo. Ko se pa preseliš v mesto za dve leti in več, 
se privajaš na vse: promet, ljudi, veter, trgovi-
ne, pločnike, semaforje, šolo, ki je razpeta na več 
koncev mesta, iščeš kulturna dogajanja in zaradi 
daljšega bivanja urejaš tudi precej več papirjev.  

Kakšna se ti zdi Švedska? Kakšni so ljudje? 
Kako so te sprejeli?   

Švedska je krasna, narava je čudovita, zelenje 
na vsakem koraku! Pa morje in otoki in plaže. 
Pa to neskončno sonce v poletnih mesecih. Tudi 
čez zimo ni take panike, ima noč svoj čar (če-
prav je to malo kontroverzno reči na Švedskem). 
Se vidi tudi to, da je socialna država; v bloku so 
skupne pralnice; lahko najameš prostore za 
druženje; veliko blokov ima tudi skupno telo-
vadnico in savno. 

Švedi so zelo nekonfliktni ljudje – na nek na-
čin sprejmejo vse. Kljub temu pa je segregacija 
ogromna. Imamo četrti, v katerih ne živi niti en 
tujec, in druge, v katerih ne najdeš skoraj no-
benega Šveda. Po naravi so narod nenapisanih 
pravil in praktični ljudje. Velikokrat si socialni 
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krog ustvarijo med študijem ali na »krožkih«, 
ki so večinoma šport. V nek ustanovljen krog je 
težko priti. No, ampak to ne velja za vse; sploh 
Švedi iz bolj umetniških vod so morda ravno 
kontra. Se pa trenutno družim predvsem s tujci

Kako drugačen je študijski sistem na 
Švedskem v primerjavi z našim? 

Zdaj, preden začnem o tem, bi rekla, da govo-
rim predvsem o lastni izkušnji, ki zadeva štu-
dij umetnosti. Rekla bi, da je predvsem precej 
bolj individualno usmerjen in to je en ogromen 
plus študija. Že v okviru izkušnje izmenjave 
sem bila del precej majhnega razreda, v kate-
rem je imela vsaka od mojih sošolk že ustvar-
jeno estetiko in ozadja svojih del, ki so jih nato 
nadgrajevala s predmeti. Ti predmeti so veliko-
krat predstavljeni v sklopih. En teden za slika-
nje; en teden fotografije; trije tedni barvarstva; 
štirje tedni tkanja … Velik je tudi pretok profe-
sorjev, mentorjev, velikokrat že ustaljenih ume-
tnikov, ki pridejo odpredavat par lekcij ... Moj 
magisterij veliko časa namenja delu na svojem 
projektu z vmesnima dvema mesecema na se-
mester, ko je delo na svojem projektu celo edi-
ni sklop. Pomembna so tudi mnenja in pravice 
študentov, ki so vzeta precej resneje kot štu-
dentske ankete v Sloveniji. Po prvem semestru 
smo bili vsi na moji smeri precej nezadovoljni 
z določenimi preobremenitvami in balastnimi 
predavanji, nespoštovanjem našega znanja ...  

in smo sklicali sestanek, razložili, kaj nas teži, 
in v drugem semestru že občutili par manjših 
sprememb. Ja, so pa seveda tudi negativne pla-
ti! Zaradi švedske nekonfliktnosti je velikokrat 
vse »dobro«. To pomeni, da tudi huda nekako-
vost pride skozi; da se vse tolerira; vse zavija v 
ogromno vatko in da se konflikte ter resnico po-
meče pod preprogo in na obraz raje nariše na-
smeh. Druga, meni zelo pomembna, je, da zato 
ker gre tukaj vse po pravilih in je z njimi pove-
zano veliko papirologije, je precej težko upora-
bljati studije in delavnice, ki niso namenjeni di-
rektno tebi; to pomeni manj eksperimentiranja. 

Povej še več o projektih, ki si jih izvajala, in 
kaj še načrtuješ?

Ja, v tem letu sem delala na par projektih. Prideš 
v novo državo in spoznaš nove ljudi in ideje zač-
nejo leteti in projekti nastajati. Si pred enim le-
tom ne bi mislila, da se v enem letu lahko toli-
ko zgodi. V sklopu magisterija nastaja raziskava 
oz. projekt, trenutno poimenovan »The Art(ist) 
is absent«, s prvo verzijo »The Art(ist) is on va-
cation«, ki raziskuje pomen večplastnega pome-
na odsotnosti umetnika in umetnine; je lahko ta 
kdaj odsoten(a) in na »počitnicah«? Projekt je na-
stal s pomočjo več kamer in bil postavljen v te-
ater ter se v istem trenutku odvijal tudi v parku 
a. k. a. na »počitnicah«. V ospredju je bila razi-
skava odnosa in pomena publike ter umetnika; 
kdo je kdo? Januarja smo se skupaj s sošolko, 
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sodobno plesalko in prijateljico pri programi-
ranju zvoka dobile, da bi malo »đemale«. Z zvo-
kom, gibom in vizualijami. Vse tri smo povezane 
z estetiko grotesknega, mračnega, tenzije; v plo-
du tega je nastal večplastni projekt, ki vzbuja in 
spušča tenzijo, objame z žeblji in se te dotakne 
z gibanjem na lestvah. Projekt smo predstavile 
v sklopu večjega projekta Humanography, ki je 
obeleževal svetovni dan plesa, zavzele smo me-
sto pod velikimi arkadami Muzeja umetnosti na 
Gotaplatsnu, drugič smo ga predstavile samo-
stojno v prostorih Akademije Valand. V njem je 
moj del predstavljala igra kronologije zajema-
nja giba, video instalacije , tekstila in umestitve 
svojega telesa v trenutni čas. Poleg tega je nastal 
še en zanimiv projekt; Texttil band; smo ime-
le ravno par dni nazaj prvi koncert v neki sta-
ri cerkvi. Spet sem po sklopu naključij vprašala 
eno kolegico, ki študira sodobno kompozicijo, 
ali mi bi lahko priskočila na pomoč pri snema-
nju zvoka mojega kolovrata in drugih tekstilnih 
pripomočkov; par mesecev pozneje smo imele 

koncert, na katerem smo igrale na šivalne stro-
je, kolovrate, sita za sitotisk, blago, škarje, likal-
nik … in privabile publiko v Ramnakyrkan; cer-
kev iz 17. stoletja v mestu tekstilne industrije, 
Borasu. Recimo, da so to največji, ki so se že po-
kazali javnosti; zdaj iščemo finančno podporo, 
da bi lahko z njimi začeli turati. Se pa veselim še 
enega zanimivega projekta, ki se mi obeta v drugi 
polovici avgusta. S tremi umetniki iz Goteborga 
smo zmagali na natečaju za rezidenco v sklopu 
Fringe Festivala in bomo v dveh tednih preure-
dili nekdanjo klavnico ter vanjo postavili inter-
disciplinarno instalacijo, obeležujočo tabu temo 
joka, in s tem tudi otvorili festival. 

Verjetno nisi le študirala in pripravljala 
projektov, ampak si izkusila tudi popoldan-
sko in nočno atmosfero; kako je preživljati 
popoldneve, večere in noči v v 
Gothenburgu?

Ne, ne, nisem samo študirala. Živim dokaj bli-
zu enega ogromnega jezera, tako da je bilo ve-
liko popoldnevov v naravi. Pa učenje švedšči-
ne dvakrat na teden. Se mi pa zdi, da te zanima 
nekaj drugega ;). Popoldnevi se pri njih začne-
jo zgodaj in temu podobne so tudi zgodnje ure 
zapiranja lokalov, zgodnje ure začetka žurov in 
zgodnje ure konca žurov, kar me je precej pre-
senetilo. Zelo zanimiv je tudi kontrast med te-
dnom in vikendom. Med tednom so vsi ureje-
ni, za vikend na glavo in to konkretno na glavo. 
Obstaja par klubov, v katere gre glavnina; ob-
stajajo lokali, v katere gre glavnina. Klubi ima-
jo visoke vstopnine. Alkohol tako drag, da nanj 
sploh ne pomisliš. Zelo »posh«. Obstajajo loka-
li, podobni našemu domačemu Downu – tam se 
zbira alternativa. Ni pa veliko takih prostorov in 
ni neke »Metelkove«. Vsake toliko se pojavi ka-
kšen rejv, ki pa je tudi precej bolj organiziran in 
dražji kot pravi rejvi. In vsake toliko neki manj-
ši dogodki z lokalnimi DJ-ji. Sem pa pred krat-
kim odkrila eno super »underground« tiskar-
no na obrobju, ki organizira dogodke, in bila na 
enem super »noise« koncertu. Popolnoma kon-
tra urejenem Gotenburgu. Tako da upanje je in 
verjamem, da bom naslednje leto našla še več 
takšnih mest! Morda tudi soustvarila kakšnega!

Kaj pa hrana? Kaj se da dobrega jesti na 
Švedskem?

Ravno zdajle sem povečerjala eno solato brez 
okusa. Hrana je sicer raznovrstna, v trgovinah 
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je ogromna ponudba. Obstaja 
tudi ogromno trgovin s hrano 
iz Azije in Bližnjega vzhoda. 
Vendar sadje in zelenjava nima-
ta okusa, ker je skoraj vse uvo-
ženo. Imajo pa ogromno borov-
nic in krompirja. In sladkorja v 
obliki sladkarij. Vsaka najmanj-
ša trgovina ima del s samopo-
strežnimi sladkarijami. Hkrati 
pa sladkajo kruh in celo kisle 
kumarice! (to ni klicaj navdu-
šenja, da ne bo pomote.)

In kakšni so tvoji načrti za 
naprej? Osebni in študijski? 

Načrti? Oh, ti so tako hitro spre-
menljivi. Če me vprašaš danes, 
so zelo suhoparni; zaključiti le-
tnik, najti neko službo za po-
lovični delavnik in polovično 
ustvarjati svojo umetnost. Pa 
itak nadaljevati na projektih 
izven faksa, ki jih je precej več, 
kot sem pričakovala v teh enaj-
stih mesecih! Kdo bi pa vedel, 
kakšni bodo načrti čez mesec 
dni, haha.

Za konec pa še domotožje; se 
ti kaj toži po domu, po 
Sloveniji?  

Ja, kdaj pride domotožje, sploh 
po neki malo bolj alternativ-
ni in kakovostni kulturni sce-
ni. Pa hrani, ki ni sladka; jezi-
ku, v katerem se lahko popolno 
izražam, hribih. Ga je bilo na 
začetku in pozimi več – zdaj 
sem v momentu, da raje va-
bim na obisk občudovat šved-
sko poletje!

Urška, hvala za tvoj čas; 
hvala, da si tako slikovito 
opisala svoje trenutno 
švedsko življenje. Želim ti še 
več ustvarjalnosti, še več 
zanosa in da ti švedščina ne 
bo delala preveč težav.   
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Gründ

»Korona je utesnjevala, 
čustva so se stopnjevala 

in najlažje in najbolj pristno 
jih je dati ven z umetnostjo.«

Gründ je bil ustanovljen jeseni 2020. Fantje zase pravijo, da špilajo hardcore 
punk in grind z elementi svega in svašta. Band sestavljajo kričeči vokalist Gal 
Zabret, ki prihaja iz Komende in trenutno živi v Ljubljani; vsestranski kitarist, 
Klemen Škrjanec, iz Tržiča; bobnar, metalec, Kristjan Šenk, iz Planine ter mladi 
basist An Ceglar – Cegu iz Kranja. Posebno omembo si zasluži tudi nekdanji ba-
sist – trenutni menedžer banda – Matic Kutin, ki je z Gründom posnel njihov prvi 
album, nato pa se podal v fotografske vode.

Kako sta se spoznala Gal in Klemen ali 
Kako je nastal Gründ
Vokalist Gal pripoveduje, kako je spoznal 
Klemna: »Opran možgan so špilali na Trejnu in 
takrat sem spoznal Klemna. O njem sem že 
prej slišal, ko so ga omenjali skupni znanci, na-
mreč v Kranju nisem poznal veliko ljudi. Z izje-
mo nekih skejterjev, saj sem včasih tam dosti 
skejtal in se svaljkal po koncertih. Klemnov 
band, Insekt, je ravno razpadal, Klemen pa je 
bil že oddan Sakraboltom. Jaz sem pa takrat 
ravno prišel iz enega banda in sem si res želel 
igrati nekaj, kar mi vsaj približno ugaja. Itak 
smo se ga mal nadžuskali in sem Klemnu težil, 
da bova imela skupaj band in je bil takoj za, pol 
je pa nastal še težji del – najti bobnarja. Pa 
basista.« 

Z bobnarjem Kristjanom so nekako vedeli drug 
za drugega, saj so se poznali s Šenkovim dru-
gim (nekdanjim) bandom, Inferior Minds. 

Izvemo, da sta se Gal in Kristjan v resnici že 
poznala. V ozadju so bile »neumne srednješol-
ske dramice«. Nato pa sta se slučajno enkrat 
oba znašla v Downu in odvila se je naslednja 
interakcija, ki je pripeljala do današnje zased-
be banda. 

Kristjan in Gal sedita na stopnicah pred 
Downom, kadita in gledata v praznino. 
Gal prvi prekine tišino: »Šenk, ti boš igral v mo-
jem bandu .« 
Kristjan oklevajoče odvrne: »Pizda, Zabret, js 
ne znam punka špilat,« saj je do sedaj igral 
bobne le v metal bandih. 
Gal ga potolaži: »Js tut ne, bomo neki probal!«
Kristjan je bil za in bili so trije.

Klemen se spominja, kako so sestavljali band: 
»Že ko smo ustanavljali Insekte, sem Maticu 
rekel, naj si kupi bas, da imam enega bratran-
ca, ki kadarkoli lahko vskoči kot basist.« Matic 
Kutin je Klemnov bratranec in sosed.
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Njegova vloga se je spreminjala: najprej je bil 
basist in je z bandom posnel prvi album, sedaj 
pa je postal njihov menedžer. Band ima o nji-
hovem Maticu povedati same pozitivne stvari: 
»Matic je imel od nekdaj  ful spoštovanja do 
scene, ampak ni maral biti na odru, oboževal 
pa je vse, kar se dogaja pod odrom; od lučk, do 
snemanja in predvsem  fotkanja. Če bi imeli 
kdaj res krizo, pa bi lahko vskočil na bas. A se 
je našel drugje. Še vedno je z nami.
#NeverForgetMatic.«

Nekaj mesecev po tem, ko je zapustil band, je 
Matic posnel njihov videospot in se tudi pojavil 
v njem; vse je snemal in uredil sam. Matic o 
snemanju videospota pravi takole: »Po tem, ko 
smo z Gründom izdali album, sem se odločil, 
da se raje posvetim fotografiji in da zapustim 
band. Potem je iz moje strani prišla ideja, da bi 
posneli videospot in fantje so bili seveda za. 
Hoteli so, da sem jaz v spotu kot basist, tako da 
je bilo snemanje malo bolj površno. Bilo je se-
veda sproščeno. Spot smo posneli na Trainu, 
kjer smo se malo igrali z lučmi. Sedaj pa se s 
fanti dogovarjamo, da bi posneli malo bolj pro-
per spot, kjer bi bila tudi ekipa malo večja, in 
končni izdelek čim boljši.«

Najnovejši član banda pa je An Ceglar – Cegu, 
ki Gründ spremlja že od začetka: »Je fajn mulc, 
vidi se, da ima »hipe« in vnemo.«

Gründ 
Imena Gründ se je spomnil vokalist Gal: »Vrgel 
sem nemški slovar ob tla in tam, kjer se je 

odprl, sem naključno izbral besedo in sčasoma 
prišel do besede Grund. Pomeni tla, posest, zu 
Grund. Gre v ušesa.« Nato so nad u dodali še 
pikice, umlaut, ker Motörheadi so pač kul. 
Pravijo, da pa jih še vedno vsi sprašujejo, kako 
se ime banda sploh izgovori.

Stanje kranjske punk scene
Kranjska punk scena je že od nekdaj 
zanimiva. Več kot deset  let nazaj je 
bilo ogromno nekih bandov: Sirotinje, 
TNT, Srou pa letu, Drek u pest, pa še ful 
enih bendov. Potem je to nekaj časa 
trajalo, nato je nastopila ena praznina 
in nastopila je pandemija. Po koroni pa 
kar naenkrat Sakrabolt, Opran možgan, 
Gründ, Absurd, Lukne v zakonu, Snot in 
zdaj zadnji najnovejši band Ansambel 
bratov Zlom. 
Gal svoje misli strni: »Ljudje so bili utesnjeni, 
dve leti se jim je ogromno enih stvari nabiralo, 
da je situacija skoraj primerljiva s prvo genera-
cijo punka, Sex Pistols po sranju z Margaret 
Thatcher in to. Je pa tudi res, da so ljudje konč-
no imeli čas se ukvarjati z nekimi hobiji, s ka-
terimi se prej niso ukvarjali. Ob začetku »lock-
downa« nas je že skrbelo, da bo šlo vse zu 
grund, ampak smo vztrajali tudi takrat. Korona 
je utesnjevala, čustva so se stopnjevala in naj-
lažje in najbolj pristno jih je dati ven z 
umetnostjo.«

Ful dobr, da je punk spet nazaj, da ni 
umrl. Pa saj niti ne more.  
Gal: »Sam zakomira kdaj.«  
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Vokalist se spominja svojih prvih koncertnih 
korakov: »Ko sem šel poslušat prvi špil v 
Kotlovnico v Kamniku, Dickless Tracy, sem 
mogel splezat skozi okno, štopat in se brez de-
narja pretihotapit notri in sfehtat za pir – kakor 
se za mulca spodobi. In ko sem hodil na te špi-
le, sem bil vedno najmlajši in sem bil nekako 
zgrožen nad tem. Potem pa je začel Gründ, 
Opran možgan in kar naenkrat so se pojavili 
tudi novi mulci, ki so ful kul, ko se pogovarjaš z 
njimi.«

Nemščina, angleščina, slovenščina?
Gründ je nemška beseda, naslov 
albuma je angleški, na albumu je devet 
scen z angleškimi in ena s slovenskim 
naslovom. Je angleščina bolj spevna?
Gal je dolgo časa pisal slam poezijo in na reci-
talih slišal že veliko slabih slovenskih pesmi: 
»Tudi sam mogoče nisem bil najboljši v tem, 
ampak se mi zdi predvsem pomembno, da sto-
jiš za tem, kar pišeš.«
Pravi, da je vsakič, ko se je spravil pisat, imel v 
glavi nek verz v angleščini. »Parkrat sem ga 
poskušal posloveniti, pa niti pol tok ni bil mo-
čen. Imamo pa tudi komade v slovenščini. Ful 
mi je lahko govoriti o sebi v angleščini, ampak 
sem želel iti izven »comfort zona« in napisat 
slovenski komad, ki mi ne bo šel na živce po 
dveh izvedbah. Mislim, da mi je s tem zadnjim 
komadom z naslovom Svoboda uspelo. Poleg 
tega pa je band Opran možgan, ki imajo koma-
de v slovenščini, naš vzor, saj je Žiga fenome-
nalen, še zdaj mi gredo kocine pokonci, ko sli-
šim Popoln nadzor. Ko bereš, se vidi, da stoji za 
tem.«

O pisanju besedil Gal še dodaja: »Najlažje mi 
je, da na posnet instrumental dodam besedila. 
Drugače mi je pa ravno to kul, da se derem in 
me nihče ne razume. Veliko stvari, ki jih napi-
šem, ne pride iz najbolj veselih trenutkov. Je 
pa nek ventil, kjer upam biti iskren. Fora pun-
ka je, da užališ koga, pa da poveš svoje mnenje, 
ampak lahko je povedat, najtežje pa sam sebe 
razgalit.«

Spizde v pizdo 
Gründ je izdal album z naslovom Spizde v piz-
do. Najprej je nastala naslovnica albuma, po-
tem pa so fantje demokratično glasovali in za 
naslov izbrali najbolj jebiveter idejo, ki so se je 
spomnili. Gal pohvali še miksanje albuma: 
»Karkoli smo naredili do zdaj, stojim za tem in 
tudi Darči je naredil fenomenalen »job«, da 
moj glas zveni vsaj približno okej.«
Lansko leto pomladi so posneli cel instrumen-
tal, par mesecev pozneje pa še vokale: »Ko smo 
prvič tisto poslušali, smo bli navdušeni, ko 
smo dobil naslovnico, smo bli navdušeni in ko 
smo izbrali naslov, smo bli navdušeni. Vse sku-
paj smo zapakirali v en mali nagnusen paketek 
in smo nanj zelo ponosni.«

Galovo petje/dretje 
Gal je odraščal na t. i. emo zvrsti glasbe: »Od 
nekdaj mi je bila všeč ta razlika med umaza-
nim in »clean« vokalom, že od otroštva sem bil 
navdušen. Posluha nimam, pa sem si rekel, da 
mogoče se pa lahko derem.« 
Enkrat se je sprehajal domov in se med precej 
dolgo potjo zamotil s tem, da se je učil petja 

Fo
to

: V
id

 M
ur

ni
k



21

–  dretja: »Itak si čist narobe predstavljaš, da se 
moraš dreti s polnimi pljuči in pol po nekaj mi-
nutah hoje in dretja so se ljudje začeli dreti 
skozi okna, naj utihnem, sem si mislil, da goto-
vo obstaja kakšen boljši način.« Vsega, kar zna, 
se je Gal naučil s pomočjo YouTuba.

Kakšen si po končanem koncertu? 
Gal: »Sčiliran, haha, ponavadi pijan in 
utrujen.«

Kakšen je pa »filing«, ko si na rokah 
ljudi in poješ oz. se dereš?
Gal: »Če ne poješ, je lažje. Navadiš se, sem bil 
že na veliko koncertih, kjer se, ko prvič useka 
boben, že tri folke nosi po rokah, tko da mi je to 
dost domače. 
Ko je imel Klemen s Sakrabolti prvič špil, sem 
ga prijel in vrgel gor, Klemen pa se je tresel in 
se trudil ostati gor.«

Kako je pa špilat, če te folk nosi po 
rokah?
Klemen: »Težko. Bas še nekako zadaneš, kitaro 
pa ni šans. Pa pol ti itak kakšen kabel hitro 
odleti.«

Gal: »''Filing'' je zakon, »moshanje« in bratska 
ljubav.«

Koliko vam pomeni aplavz?  
Klemen: »Lepo in fino je videt, da se dejansko 
razgonjo, ko vidiš, da jim je dejansko noro.« 

Gal: »Meni ne pove toliko ta aplavz, kot sam to, 
da si tam, če ti je kul, in ostaneš cel špil in se ga 
razfukaš. Aplavzi niso ravno punkerska scena. 
Ko sem se mlajši pogovarjal s kakšnimi starej-
šimi punksi, so rekli, da včasih si vedel, da je 
en band dober, če je nekdo pljuval nate.«

Klemen: »A zato si ti začel pljuvat?«

Gal: »Ne, haha. To je pa čist druga scena, haha-
ha, kvazi koreografija.«

Pljuvat? 
Gal: »Ne, to, ko maš polna usta vode in pol to 
špricaš v folk.«

Klemen: »Se mi zdi, da se prav vidi, kako se lju-
dje bolj sprostijo zaradi njega (Gala), on dela 
največ pizdarij gor. Vesel sem, da imamo take-
ga vokalista, ki ni statik.«

Gal: »To bi blo brezveze. Itak po sebi sklepamo, 

da ne bomo šli gledat banda , ki bo čisto stati-
čen, brez emocije ali interakcije, ničesar. 

Prek te emocije pokažeš folku, da ti je mar, da 
so prišli, in žuraš z njimi. Jaz se v nič ne silim, 
stvari, ki jih delam, jih delam zato, ker so mi 
kul. Če ne bi bil na odru, bi iste scene delal pod 
odrom.«

Plani za prihodnost 
Fantje se bodo še naprej ravnali po načelu »Go 
with the flow« in nadaljevali skupno pot, do-
kler bodo vsi to počeli z veseljem. Vokalist Gal 
pa pravi: »Dokler bom imel še kej za povedat, 
pa dokler kdo od nas ne umre, pa dokler bo 
vsem še zabavno, bo Gründ držal in počel na-
prej, kar zna ali pa ne zna.«
Ker pa si grejo člani zasedbe Gründ včasih tudi 
na živce, sta Klemen in Gal našla genialno reši-
tev: »Kupili bomo boksarsko rokavico. Včasih 
ima kdo od nas kakšno tako sceno, da bi ga kar 
počil. Bolje to kot neka zamera, ki se vleče.«
Poleg tega njihovi načrti za prihodnost vklju-
čujejo tudi fizično izdajo albuma, CD-jev in 
morda celo kaset: »Kasete, ker se zdej vračajo 
kot nov modni trend. Čist se bomo prodal in 
bomo mel milijone in limuzine in jahte.«
Poleg tega si želijo tudi sodelovanja z bratskimi 
kranjskimi bandi. Z Opran možgan so nekaj 
malega skupnega že posneli; izdelek je bil 
vsem sodelujočim zelo všeč.

Hvala, Gründ, ostanite divji. 

Špela Vovk in Živa Drinovec

Vse, kar je važno, je, da je vajb taprav, 
tudi če fušamo. Če lahko nardiš vajb, 
lahko nardiš vse. Glasba je pri punku 
sekundarnega pomena. Punk ni 
filozofija, punk je bil od nekdaj narjen 
po formuli: folk, ki ne zna špilat, se 
nauči tri akorde in naredi komad. In en 
se zraven dere, pa ful mu dogaja. 
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Sedim na avtobusu in razmišljam II
Sedim na avtobusu in razmišljam je nova rubrika revije Scena, v kateri 
se prepletajo misli različnih oseb, ki sedijo na avtobusu in razmišljajo.  
Zapisi niso lektorirani, imena pa so izmišljena. 
Če tudi vas med vožnjo spremljajo zanimive misli, vas vabimo, da nam 
svoje (krajše) zapise pošljete na e-naslov: spelca.vovk@gmail.com.  

12. 6. 2023
Gledam skozi okno in čakam da 
mine. Vsaka minuta se zaradi 
vonja po starih ljudeh in hrupa 
nevzgojenih najstnikov vleče 
v neskončnost. Pa na kurac 
mi gre k noben faking avtobus 
nima kurčevga okna za odpret. 
Postan zrak me reže v pljuča. 
Je pa vsaj lepa pokrajina. Ne 
maram avtobusov. Pika. Konc.

Blaž 

16. 6. 2023
Bus zamuja in jz zamujam v 
službo. Saj življenje je lepo am-
pak vsak dan se počutim bolj 
prazno. Pa saj ni kriva služba? 
Zibanje avtobusa me uspava, 
malce si želim da bi vožnja 
lahko trajala v neskončnost. 
Čeprav vedno zamujam imam 
vožnjo rad. Pričara mi toplino 
saj imam trenutek ko sem lah-
ko sam s seboj v svojih mislih, 
brez motečih faktorjev, samo 
nežni tresljaji (se tako počutijo 
dojenčki v vozičkih?) in misli 
mi odplavajo. Ko bi vedel kam 
bi bilo še lažje. 
Neskončnost cest in vožnja me 
spominja na prispodobo vic v 
bibliji, neznam točno povedati 
zakaj, a v sebi notri sem pomir-
jen in to je včasih vredno zla-
ta in če bi lahko bi se peljal še 
ure in ure. Gledam avtomobile, 
polja, hribe, ceste... vse zunaj 
je tako veliko in sonce vedno 
najde svoj horizont in morda 
še jaz nekoč svoje mesto pod 

soncem. In sedaj dežuje, zvok 
kapelj na streho avtobusa je en 
mojih ljubših zvokov tega sveta. 
V trenutku sem spet sam s seboj 
in vse ima smisel za trenutek. 
Škoda da se mora ta vožnja ne-
koč končati. 

Špinaćni burek

17. 6. 2023
Fak a sm šla na taprau bus!? Čis 
usakič ista zgodba. Fajn. Djmo 
začint lajf z mal stresa. Pa tko 
zgodi. Upam d se je splačal ustt. 
O jes, prou gremo. Domov grem 
končno. Komi čakam d stisnem 
mojga Bleksona. Sam kaj bom 
pa duma delala? U, en burgr 
na bazenu? Oh, pa u trgovino 
morm. Ne smem pozabt. Fina 
muska. Nobenga čudnga folka 
pa noben ne smrdi in noben 
ne je sendviča. Idealno. Zj lah 
zaspim. No alpa tud ne, ker mi 
sonce nabija u glavo. Ampak sm 
vesela, mam rada sonce. Tko bi 
šla u hribe. Sam sm mrtva teli 
izpiti uhh. Ampk sj kul sam še 
en, pol pa poletjeee. Fak in pol 
Erasmus? ŽE? 

Jagodka

20. 6. 2023
Včasih ko se vozim z avtobu-
som in zaplavam v svoje misli, 
razmišljam o konceptu barv. 
Kako bi pojasnila zeleno bar-
vo nekomu, ki je še ni videl? 
Kako vem, da je to zelena barva? 
Zakaj ni to rdeča barva? Vsak 

pridevnik zeleni barvi vključuje 
nek predmet, ki je zame zelene 
barve, ampak je to abstrakten 
pojem. Zakaj bi mi nekdo ver-
jel, da je to zelena barva? Če bi 
spoznala nekoga, ki mu še nihče 
ni omenil barv, kako bi ga lahko 
prepričala, da je zelena barva 
res zelena? Zakaj bi mi verjel? 
Nimam dokazov, da je to res 
zelena barva. Ja, imamo barvni 
spekter, kjer določena valovna 
dolžina pomeni določeno barvo. 
Ampak zakaj? Zakaj je modra 
barva ravno modra, zakaj jo 
poimenujemo kot tako? Kako 
bi razložila barve nekomu, ki je 
že celo življenje slep? Kako ve, 
kaj je topla in kaj hladna barva? 
Teh odgovorov nimam in jih 
tudi nikoli ne bom imela. Kratek 
odgovor je, da so to pojmi, ki 
so abstraktni in so jih določili 
ljudje. Tako kot mi vemo, kaj je 
stol. Sem prepričana, da se vam 
je ob zadnjem stavku pojavil v 
mislih stol. Kakšen je bil? V mo-
jih mislih je rjave barve, tak kot 
je bil v moji otroški sobi. Vsak 
ima svojo predstavo o pojmih. 
Pojmov so se domislili ljudje v 
neki skupnosti, nekdo je upo-
rabil te besede in zato jih tudi 
mi danes uporabljamo. Vse to 
razumem. Ampak vem, da bom 
naslednjič, ko se z avtobusom 
peljem mimo travnika, spet 
pomislila, zakaj rečemo, da je 
trava zelene barve. 

Zlen Nosorog
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